AVALIAÇÃO DE

PROGRAMAS MARCO

LEGAL

MARCO LEGAL - LEI Nº 13.423

O marco legal de avaliação do PPA 2004/2007 é constituído

pelo Art. 12 da Lei nº 13.423, transcrito a seguir:

LEI Nº 13.423, DE 30.12.03 (DO. 31.12.03).
Dispõe sobre o Plano Plurianual para o período 2004/2007.

... “Art. 12. O Plano Plurianual e seus programas serão anualmente

avaliados pelo Poder Executivo, que também realizará 04 (quatro) Seminários,

sendo 01 (um) em Fortaleza e 03 (três) em cidades do interior do Estado para

que a sociedade possa debater e apresentar propostas sob a coordenação da

Secretaria do Planejamento e Coordenação.

§ 1º. O Poder Executivo enviará à Assembléia Legislativa até o dia 30 de

abril de 2005, 2006, 2007 e  de 2008, relatório de avaliação do Plano Plurianual,

respectivamente dos exercícios 2004, 2005, 2006, e 2007, que conterá:

I - avaliação do comportamento das variáveis macroeconômicas que

fundamentaram a elaboração do Plano, explicitando, se for o caso, as razões das

discrepâncias verificadas entre os valores previstos e observados;

II - demonstrativo, por eixo, por programa e por ação, de forma

regionalizada, da execução física e financeira do exercício e da execução

acumulada até o exercício considerado;

MARCO LEGAL - LEI Nº 13.423

III - avaliação, por eixo, por programa, dos objetivos e dos resultados

qualitativos alcançados, relacionando, quando couber, as medidas corretivas

para elevar a eficácia do programa.

§ 2º. Os responsáveis pela execução dos programas, no âmbito do Poder

Executivo, deverão, na forma determinada pela Secretaria do Planejamento e

Coordenação:

I - registrar as informações referentes à execução física e financeira das

respectivas ações;

II - elaborar plano gerencial e plano de avaliação dos respectivos

programas, para o período de 2004/2007;

III - adotar, quando possível, mecanismos de avaliação da sociedade.

§ 3º. As ações cujas informações referentes à execução física não tenham

sido registradas na forma do inciso I do parágrafo anterior serão reavaliadas por

ocasião das revisões anuais do Plano Plurianual.

Art. 13. Esta Lei entrará em vigor em 1.º de janeiro de 2004.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 30 de dezembro de 2003.

Lúcio Gonçalo de Alcântara

GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Iniciativa: Poder Executivo

CRONOGRAMA

CRONOGRAMA DA AVALIAÇÃO 2006

1. Reuniões

Público alvo: Coordenadores de Planejamento e Gerentes

de Programas das Setoriais e Vinculadas

1ª REUNIÃO: Data: 23/11/2005 – Local: Auditório da SEPLAN

2ª REUNIÃO: Data: 16/03/2006 – Local: Auditório da SEINFRA

2. Elaboração nos Órgãos

Período: JANEIRO/FEVEREIRO/MARÇO/ABRIL (ATÉ 30/03)

3. Entrega do Material à SEPLAN:

Data limite máximo: 30/03

CRONOGRAMA DA AVALIAÇÃO 2006

4. Consolidação pela SEPLAN:

Período: 31/03 a 20/04/2006

5. Editoração:

Período: 20/04 A 28/04/2006

6. Entrega na Assembléia:

Data Legal : 30/04/2006

AVALIAÇÃO DE

PROGRAMAS 2005

PROGRAMAS A AVALIAR

• OS QUE OBTIVERAM OS RESULTADOS
MAIS REPRESENTATIVOS (PODEM SER OS

QUE SERÃO AVALIADOS PELO INDG)

• MÁXIMO DE 3 PROGRAMAS PARA
SECRETARIAS MAIORES E DE 2 PARA

SECRETARIAS MENORES

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

• Benefícios gerados para o público-alvo do

programa;

• Destaque das principais ações, produtos e
indicadores;

• Aspectos potencializadores na execução do
programa;

• Pontos de estrangulamento na execução do
programa;

• Resultados não esperados (positivos ou
negativos);

• Contribuições do programa para o alcance dos
resultados estratégicos;

• Indicação de medidas de correção, se houver.

FORMATO DA AVALIAÇÃO

• TEXTO DISSERTATIVO  COM ENFOQUES

QUALITATIVOS DO PROGRAMA

COMPONENTES DO TEXTO DE  AVALIAÇÃO DOS PROGRAMAS

• PROGRAMAS

Entidade:

Programa:

Objetivo:

Principais Resultados do Programa:

o Resultado 1

o Resultado 2

Avaliação dos Resultados Alcançados:

AVALIAÇÃO

DO SETOR

MARCO LEGAL - LEI Nº 13.423CONTEÚDO DA AVALIAÇÃO DO SETOR

• Aspectos e resultados relevantes
alcançados no setor (educação, saúde, meio
ambiente, etc) no ano de 2005..

• Enfoque nos resultados estratégicos do
GPR

MARCO LEGAL - LEI Nº 13.423FORMATO DA AVALIAÇÃO DO SETOR

• TEXTO DISSERTATIVO  COM ENFOQUES

QUALITATIVOS DO SETOR

FORMATO DA AVALIAÇÃO 2005FORMATO DA AVALIAÇÃO

• MESMO FORMATO DA AVALIAÇÃO

DO ANO DE 2004  (versão disponível

no site da SEPLAN -

www.seplan.ce.gov.br - na aba Plano

Plurianual 2004-2007 – “PPA –

AVALIAÇÃO 2004”

• RELATÓRIO EM TEXTO ESCRITO

• RELATÓRIO EM MEIO ELETRÔNICO

MODELO DE AVALIAÇÃO - PROGRAMAS

MODELO DE AVALIAÇÃO - SETOR

COMPOSIÇÃO DO RELATÓRIO FINAL

PALAVRA DO GOVERNADOR (ENCAMINHANDO O DOCUMENTO)

AVALIAÇÃO DO SETOR E PROGRAMAS

RESULTADO DAS AVALIAÇÕES DO PPA COMPARTILHADO 2006 NAS
REGIÕES

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2005 DOS PROGRAMAS

CONTATOS PARA ESCLARECIMENTOS

• E-mail: anar@seplan.ce.gov.br

• TELEFONES: 31014496 (ANA RIBEIRO)